REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-15540/22 daté: 20.06.2022

Npi—01/182 daté: 23.06.2022

Duke u bazuar n€ nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe né&
bazé t€ nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores t& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114
daté: 26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur m&: 23.06.2022, nxjerr kéig:

EKSTRAKT
PROCESVERRAL

I MBLEDHIJES SE -11I- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé: 23.06.2022 (e enjte) né ora 14.00 h. né sallén e Kuvendit.

MEé mbledhje pérveq Kryesuesit z.Bajram lazit dhe anétaréve t€ Komitetit pér Komunitete:
Besnik Seferi, Shkurte Mustafa, Rrezarté Ramadani, Muhamet Mehmeti, Shkurte Behluli, Arton
Demiri, kané marr€ pjesé edhe: Pérgjegjési i Zyrés pér Komunitete dhe Kthim z.Ibrahim Demiri;
dhe Praktikantja. zni.Valmira Hoxha.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit z.Bajram Ilazi i cili pasi pérshéndeti t& gjithé (&
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér t& vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér k&t
mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

I. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e KPK mé& 27.05.2022 (Piké Shtesg)
Propozim-Plani 1 punés t& KPK-sé pér vitin 2022,
Diskutim pé&r Kornizén Afatmesme Buxhetore 2023-2025,

= R

Diskutim pér regjistrimin e nxén&sve né shkollén filiore, t& mesme 18 larté si dhe kuotén pér
bursa pér studentg,

3. Formimi 1 Komisionit pér vizita né vendbanimet e komuniteteve (Shtime, Giurkoc, Vojnoc

dhe Davidoc),

Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram Hazi; Para se t& hapi diskutimin pér Rendin e Dit&s, propozoi
edhe njé pike shtesg si piké e par e paré€ * Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbiedhja e
KPK mé& 27.05.2022”. Arsyetimi ésht€ se né momentin e nénshkrimit & flesés pér mbledhje
ckstrakt procesverbali, nuk ka qené gati, késhwmt g8 né ndérkohé sekretaria e ka punuar dhe na e

ka dérguar si material shiesg, nése Komiteti do ta aprovojé si piké shtesé. Uné propozoj g ta
fusim si piké shiesé, né vazhdim hapi diskutimin pér rendin e dités.

*Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovei Rendin e Ditds, me pilién shtes€ “Shqyriimi
i Ekstraki Procesverbalii nga mbiledhja e KPK mé 27.05.20622”.
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Pika 1 (Piké Shtesg)
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e KPK mé 27.05.2022
Kryesuesi 1 Komitetit, z.Bajram Hazi; Uné kam nj& vérejtie né€ procesverbal, sepse mungon né
diskutimin tim, q& kam kérkuar nga Kryetari dhe drejtorité, q&€ ¢do projekt g€ ka t&€ b&je me
komunitetet, t& merren rekomandime edhe nga KPK-ja.
*Komiteti pér Komunitete, nnanimisht miratoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé

27.05.2022.

Pika?2

Propozim-Plani i punés t& KPK-sé pér vitin 2022
Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram azi; Zévendés Kryesuesi, zMuhamet Mehmeti, po kérkon gé
té futet edhe njé pike shtesg, pér njé rekomandim.
z.Besnik Seferi; Uné€ mendoj se ne tashmé& e kemi aprovuar rendin e dit€s, késhtu q& ung
propozoj qé kété pike t& propozuar ta fusim né rendin e dit€s pér muajin Korrik q& do & jeté sé
shpejti. Duke pas parasyshé pérvojén e méparshme kjo céshtje e propozuar duhet t&€ jeté si piké e
veqganté e rendit t€ dités.
z.Muhamet Mehmeti; Pérshéndetje, uné harrova pér me i théné Kryesuesit pér me e vendosé
kéte géshtie si piké shtesé & rendit t€ dités. Sido g& t& jet€ ne marrim vendim.
Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram {lazi; Un&€ po them se nuk &sdht& larg 5 Korriku kur do ta
mbajmé mbledhjen tjetér 1€ radhés dhe do ta fusim edhe kété ¢éshtje nd rendin e dités.
znj.Rrezarté Ramadani; Ndoshta mundemi me diskutu pér rekomandim né pikén t& ndryshme.
Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram Ilazi; Po vazhdojmé me shqyrtimin e draft-planit t& punés t&
Komitetit pér vitin 2022.
z.Besnik Seferi; Sa I pérket planit t& punés, ky &shi8 njé plan mé ghjithpérfshirés, k&shtu qé nuk
besoj q& kemi digka t& shtojmé, pérveq nése del digka né ndérkohg. Eshté béré njé puné e mire
nga ky Komision.
Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram Ilazi; Ky plan mund té shtohet vazhd:misht nuk e kemi
vendosé pikén t& ndryshme.
z.Xbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Te Plani i punés nuk duhet t& pérmenden emrat, por t&
pérmendet vetem zgjedhja e Kryesuesit dhe Zévendgs Kryesuesit. Dhe qéshtja e dyté datat e
mbledhjeve t& KPK-sé t8 pérmendura né plan duhet t& harmonizohen me datat e mbfedhjeve t&
Kuvendit; me disa dité pérpara.
*Komiteti pifr Komunitete, unanimisht miratoi Planin e Punés t&€ Komitetit per Kom unitete
pér vitin 2022, me vérejtjet e z.Xbrahim Demirit.

Pika 3
Diskutim pér Kornizén Afatmesme Buxhetore 2023-2025

Kl'yesnesn i Komitetit, z.Bajram Hazi; Para se 1€ hapi diskutimin pér kété pike, ishte dashté té
na jep fillimisht sqarime pérfaqésuesi i Zyrés pér Financa, por q& nuk genka prezent, ndoshta na
njofion sekretaria e Kuvendit a kang gené t& njoftuar me kohé pér kété mbledhje.

z.Idajet Rexhepi, Zyrtar i Kuvendit; Pérshéndetje, po uné fiesat i dérgoj rregullisht pérveq pér
anétarét e Komitetit edhe pér t& gjithg drejtorat, e sidomos pér ata drejtora qé kané prezentimin e
ndonjé pike, faktikisht njoftohet gjithé ekzekutivi i Komunés. Fiesat u dérgojmé edhe OJQ-ve g
kan& shprehé interesim pér t& pércjellé mbledhjet ¢ KPK-s8, si dhe pérfagésuesve ndérkombétar.
z.Besnik Seferi; Pér sa i pérket KAB-it, megenése mungon ZKF-ja ne po diskutojmé veté,
mirépo duke pas parasysh rendésing q& ka ky document pér Komunén tone, mendoj se ky
document ka prioritet, sepse mendoj se ka shumé pér tu diskutuar. Mendoj se do t& ishte e
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iogjikshme q& 1 organizohej nj¢ debat edhe me banorét e komunitetit pakics, qé sado pak hallet
dhe brengat e banoréve t& mund & realizohen.

Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram Iazi; Uné kisha propozuar g8 Kryetari me Kryesuesin t&
sigurojé g€ drejtorat t& marrin pjesé n& mbledhjet ¢ KPK-s&, pér prezantimin e pikave g& jané
paraparé me plan pér ta. Pastaj do kisha propozuar q& té shtoheL buxheti pér Zyrén pér
Komunitete dhe Kthim.
z.Besnik Seferi; Ne 3 anétarét e Komitetit q& jemi kétu prezent e q& jemi edhe anétarg té
Kuvendit e kemi m undésing g& me i palaqité né Kuvend kéto propozime. Ne duhet ta dime sakt
se sa prej komunitetit pakicé kané marré pjesé né diskutimin publik per KAB -in. Gjérat nuk duhet
t& shkojné ashtu si¢ kan& shkuar deri mé tash. -

z.Arton Dem:rl, Pérshéndetje, uné propozoj qé ta b&jmé njé lekomandlm q€ né€ mbledhjet e
radhés t& KPK-s& me marté pjesé drejtorat.

Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram Jlazi; Ne si anétaré t& komunitetit pakicé po kérkojmé nga
ZKF-ja g€ t€ organizon diskutim publik edhe me banerét ¢ komunitetit pakicg.

*Komiteti pér Komunitete, unanimisht e miratoi Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore per
periudhén 2023-2825, dhe i rekomandon, Kuvendit t& Komunés sé Shtimes pér aprovim, me
vérejtien qé anétarét e Komitetit pér Komunitete gé njékohésisht jané edhe anétaré té
Kuvendit, ti paragesin propozimet e Komitetit né mbledhjen e rregullt t&é Kuvendit.

ST . o Pika 4 :
Daskut:m nér 13011‘;tr1ml'1 e nxenewe né shkollén fiflore, t& mesme {8 larté si dhe kuotén pér bursa
: : pér studenté
K"ycsucm i Komitetit, z.Bajram Hazi; Para se t& hapi diskutimin pér kété pike.
z.Besnik Seferi; Uné né fillim desha t& propozoj q& kjo pike t& higet nga rendsi i dités pikérisht
pér shkak t€ mungesgs s€ drejtorit. Uné desha t& pyes se vértet& nuk po e kuptoj “Kuotén” cka kan
dashté me théné me kéts. Uné mendoj se para se t& shpallet konkursi pér ndarjen e bursave duhet
fillimisht € zgjidhet Komisioni pér ndarjen ¢ bursave. Ka qené dashté t& jeté prezent drejtori kétu.
Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram Iiazi; “Kuota” ka qené si masé afirmative pér studentst e
komunitetit pakicé.
z.Besnik Seferi; Nuk mund t& caktohet asnjé “Kuot&” sepse e kemi njé Rregullore pér ndarjen e
butsave-pér student g€ e ka miratiuar Kuvendi dhe duhet t& zbatohet. Nése kérkohet futjen e
ndonj€ mase at€heré rregullorja duhet t& ndryshohet n& Kuvend pér ndonjé gjé t& caktuar, port ani
ashtu si &sht duhet edhe (& zbatohet. Ne mund t& propozojmé qé € fillohet ndryshimi i sajé.
zMuhamet Mehmeti; Ne kemi pas njé takim pune me drejtorin e Arsimit pér géshtjen e ndarjes
s€ bursave dhe kam prité pér me ardhur né mbledhje, me 1 diskutuar kéto ¢éshtje, sepse sic e dini
edhe .pér shkak t& kushteve ckonomike e sociale € kemi njé nivel t& ulét t& arsimit edhe te
komuniteti pakicg. Ung& pres q€ herén tjetér ne si Komitet & propozojmé pér me u pérfshi njé
pérparési sepse nuk ka shumé student jang vetém 3 nga komuniteti pakicg.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKI; Nuk mundemi me u thirré ng kritere t& veqanta pér
komunitetin pakicé. Ne duhet t8 b&mé pérpjekje q& tua scarojmé ose mé mire me théné tua
pérkujtojmé drejtorive obligimet ¢ tyre, karshi projekteve q& kan& impakt edhe te banorét e
komuniteteve pakicé. Nuk ka mundési & t& caktohet njé “Kuote” e caktuar, dhe t& themi kaq
éshté pér komunitetin pakic€ dhe fund. Forma m& e mire &shté bashk&punimi me drejtorité.
I(ryesue,m i Komitetit, z. Bagram Tlazi; Shumé mé e mire &shté masa afirmative pér komunitetin
pakicé.:
z:.Besnik Seferi; Ndryshlm. i rregullores e ka njé procedure t& caktuar, si¢ &shté& formimi i
Komisionit, hartimi i draftit, diskutimi publik etj. Sa i pérket bursave pér student, ung vjet kam
qend anétaré i komisionit dhe kemi pas ndarjen ¢ 24 bursave, mirépo sivjet kjo eshté dyfishuar &
50 bursa. Ajo q&€ mund t& bhet tani &sht& g& me i stimuluar pér me aplikuar pér bursa.
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“Komitet pér Komunitete, unanimisht i rekomandon, Kuvendit t¢ Komunés sé Shtimes, gé
té fillojé procedurén pér ndryshimin e Rregullores Komunale pér ndarjen e Bursave pér
Student.

Pika 5
Formimi i Komisionit pér vizita né vendbanimet e komuniteteve (Shtime, Gjurkoc. Voinoc dhe
' ‘ Davidoc)
Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram llazi; Para se t& hapi diskutimin pér kété piké.
z.Besnik Seferi; Uné desha t& b&j pyetje se a e parasheh ligji njé gjé t& till&?
Kryesuesi i Komitetit, z.Bajram Ilazi; Jo ligji nuk e parasheh, por eshté né planin e punés té
Komitetit, dhe ka qen& né planin e punés t& vitit & kaluar. Uné& propozoj gé t& gjiothé anétarét ¢
Komitetit bashkérisht t& dalim né& teren pér vizité familjeve t& komunitetit pakicé. Fillimisht po e
qes né votim kété e pastaj do t& diskutojmé pér terminin e vizités.
*Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi gqé té gjithé anétarét e Komitetit pér
Komunitete, bashkérisht t& béjné vizita familjeve skamnore t& komunitetit Ashkali e Rom
né Komunén e Shtimes, mé datén: 02.07.2022, (e shtunde) né ora 10:00, pér i dégjuar
problemet dhe nevojat e tyre.
z.Besnik Seferi; Uné propozoj q€ ajo dité t& jeté dité vikendi.
znj.Shkurte Mustafa; Pérshéndetje, uné propozoj q&é me datén 2 Korrik dité e shtunde gé té
béjmé vizité familjeve t& komunitetit pakicé.
znj.RreZarté Ramadani; Uné propozoj, kété té shtunde, me datén 25 Qershor.
* Komiteti pér Komunitete, me 5 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
miratoi propozimin e znj.Shkurte Mustafa, qé me datén 2 Korrik dité e shtunde té gjiothé
anétarét e Komitetit t& béjné vizité familjeve t& komunitetit pakicé.

z.Arton Demiri; Uné propozoj g€ té b&het né ora 14:00.

z.Besnik Seferi; Uné propozoj qé ta 1émé& né ora 10:00 sepse &shté koha mé e pérshtatshme pér té
gjithé; dhe do t& kemi koh& mé shumé né dispozicion pér t& vizituar mé shumé familje.

* Komiteti pér Komunitete, me 1 voté “Pér” me 5 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
nuk ¢ miratoi propozimin e z.Arton Demirit qé vizita té béhet nga ora 14:00.

* Koemiteti pér Komunitete, me 5 vota “Pér” me 1 voté “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
miratoi propozimin e z.Besnik Seferit gé vizita té béhet nga ora 10:00.

Pasi gé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e Komitetit e pérfundoi né ora 15.33 h.
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